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صائب تبریزی
 

شعر اول:
ما در این وحشت سرا آتش عنان افتاده ایم

عکس خورشیدیم در آب روان افتاده ایم
ناامید از جذبه خورشید تابان نیستیم

گر چه چون پرتو به خاک از آسمان افتاده ایم
رفته است از دست ما بیرون عنان اختیار

در رکاب باد چون برگ خزان افتاده ایم
نه سرانجام اقامت، نه امید بازگشت

مرغ بی بال و پریم از آشیان افتاده ایم
بر نمی دارد عمارت این زمین شوره زار

ما عبث در فکر تعمیر جهان افتاده ایم
از کشاکش یک نفس چون موج فارغ نیستیم

گر چه در آغوش بحر بیکران افتاده ایم
چهره آشفته حالان نامه واکرده ای است

گر چه ما در عرض مطلب بی زبان افتاده ایم
کجروی در کیش ما کفر است صائب همچو تیر
از چه دایم در کشاکش چون کمان افتاده ایم؟

شعر دوم:
 باد بهار مرهم دل های خسته است
گل مومیایی پر و بال شکسته است

شاخ از شکوفه پنبه سرانجام می کند
از بهر داغ لاله که در خون نشسته است
وقت است اگر ز پوست بر آیند غنچه ها

شیر شکوفه زهر هوا را شکسته است
زنجیری است ابر که فریاد می کند

دیوانه ای است برق که از بند جسته است
پایی که کوهسار به دامن شکسته بود
از جوش لاله بر سر آتش نشسته است

افسانه  نسیم به خوابش نمی کند
از ناله  که بوی گل از خواب جسته است؟

صائب به هوش باش که داروی بیهشی
باد بهار در گره غنچه بسته است

غزل سعدی و تاثیر آن بر کنترل خشونت در جهان مدرن
نگاهی گذرا به  غزلیات سعدی و چگونگی تاثیر گذاری آن بر رفتار انسان های عصر جدید

بهبودی نیا- این واقعیت بر هیچ کسی پوشیده نیست که 
شعر سعدی و به ویژه غزلیات او  مرزهای زمان را درنوردیده و 
بعد از گذشت قرن ها همچنان بر دل مخاطبان شعر این شاعر 
شیرین سخن می نشیند. هفته گذشته در دانشگاه فردوسی 
مشهد مراسمی  به مناسبت روز بزرگداشت سعدی برگزار 
شد. یکی از مباحث مورد توجه که از سوی دکتر سید مهدی 
زرقانی در این نشست مطرح شد غزلیات سعدی و تأثیر آن بر 

جهان مدرن بود.
به گــزارش خراسان، در این نشست که به همت نمایندگی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی در دانشگاه فردوسی مشهد 
و گروه زبان و ادبیات فارسی  برگزار شد، دکتر زرقانی، ضمن 
برشمردن ابعاد متفاوتی از شعر سعدی گفت:  تعریف و رسالت 
شعر و شاعر در دورۀ کلاسیک  با مدرن  متفاوت است. در دورۀ 
کلاسیک ، شعر دو هدف عمده التذاذ هنری و تعلیم و تربیت را 
دنبال می کرد. این دو هدف به مراتب در همه ژانرها لحاظ می 
شد. در جهان مدرن، آگاهی بخشی به انسان  و استیفای حقوق 

انسانی، رسالت عمده شاعر است. 
این استاد دانشگاه خاطرنشان کرد:  با اصالت یافتن تربیت و 
تعلیم،  حکمت شعری پدید آمد. ادبیات کلاسیک ما سرشار 
از حکمت شعری است و شاعران تراز اول ما به همان مقدار 
که شاعر هستند، حکیم هم هستند. اساساً اندیشه ایرانی در 
دوره کلاسیک بر مدار شعر حرکت می کرد و گنجینۀ ادبیات 
کلاسیک محملی است برای بیان حکمت ها. اگر فلسفه را به 
معنای اندیشیدن به مسائل اساسی زندگی بشر تعریف کنیم، 
در همۀ ژانرهای کلاسیک، هر کدام به نحوی، فلسفه هایی برای 

زیستن  تبیین و تبلیغ می شد. 

گلستان سعدی تربیت کننده ایرانیان       
این پژوهشگر برجسته زبان و ادبیات فارسی گفت:  ایرانیان 
کلاسیک را بیشتر از آن که کتاب های ارزشمند و عالمانه ای 
مثل اخلاق ناصری و اخلاق محسنی و حتی آثار ابن سینا و 
فارابی تربیت کرده باشد، آثاری مثل گلستان سعدی تربیت 
کرده که از زبان هنر برای تبیین فلسفه خویش بهره برده است. 
بی تردید در آثار ادبی التذاذی هست که در آثار علمی نیست.   
البته این بدان معنی نیست که ارزش علم را نادیده بگیریم بلکه 

مسئله این است که ما قصد داریم در این جا تأثیر کلام شاعران 
بزرگی مانند سعدی را بر ذهن و رفتار مــردم و شکل گیری 

اخلاق مداری اجتماعی توضیح دهیم.

نگاهی گذرا بر منظومه فکری سعدی       
استاد زرقانی تصریح کرد: اگر بخواهیم نگاهی گذرا به منظومه 
فکری سعدی داشته باشیم با تأمل در نام باب های بوستان به 
مواردی از قبیل عدل، احسان، عشق، تواضع، رضا، قناعت، 
تربیت، شکر، توبه و مناجات برمی خوریم. باب های گلستان نیز 
عبارتند  از  در سیرت پادشاهان، اخلاق درویشان، قناعت، فواید 
خاموشی، عشق و جوانی، ضعف و پیری، تربیت و آداب مصاحبت 
و همنشینی. می توان منظومه فکری او را به مثلثی تشبیه کرد 
که  یک ضلع آن معطوف به مدیریت جامعه است. باب هایی مثل 
عدل، سیرت پادشاهان و احسان عمدتا در این ضلع قرار می 
گیرند. سعدی در بوستان، گلستان و قصاید  به محور می پردازد 
و واژگان کلیدی او  برای مدیریت جامعه عدل و احسان است. 
ضلع دوم منظومه فکری شیخ اجل معطوف به اخلاق زیستی در 
دو سطح فردی و اجتماعی است که آن هم در آثار متعدد سعدی 
منتشر است  و سرانجام به ضلع سوم منظومه فکری سعدی می 
رسیم که معطوف به زندگی درونی و فرهیخته انسان است. 

واژگــان کلیدی این ضلع عشق و زیبایی است و تظاهرات آن 
بیشتر در غزلیات دیده می شود.

غزلیات سعدی و کنترل خشونت در دنیای مدرن       
استاد سید مهدی زرقانی گفت: بدین ترتیب می توان در آثار 
سعدی و به خصوص غزلیات او سه روایت  از عشق و زیبایی را 
مشاهده کرد. در روایت نخست، عشق و زیبایی بیشتر  روحانی و 
معنوی است و غریزه در آن ها به حداقل می رسد. در روایت دوم 
که زمینه غالب غزلیات او را در برمی گیرد، عشق و زیبایی مادی 
و جسمانی مطرح است و در آن ها غریزه و زیبایی به سطحی از 
تعادل می رسند که برای یک زندگی روانی سالم ضروری است.

ــت، اما  وی افـــزود: عشق و زیبایی نقطه مقابل خشونت اس
متأسفانه امروز، نظام های آموزشی و تربیتی ما فاقد برنامه ای 
تعریف شده برای تربیت عاطفی و زیبایی شناسانه انسان اند. در 
این زمینه هیچ برنامه  تعریف شده ای برای تربیت انسان ایرانی 
وجود ندارد.  حال آن که نتیجه غیبت عشق و زیبایی، خشونت 
است. هر چه درصد توجه به عشق و زیبایی در جامعه ای کمتر 
شود، میزان خشونت در آن جامعه بیشتر می شود. نکته مهم 
این است که خشونت گاهی در پشت قالب ها و شعارهای شیک 
خودش را پنهان می کند.مثلًا  زیر عنوان و نقاب فریبنده  مبارزه 
با تروریست، مردم مظلوم غزه و سوریه را به خاک و خون می 
کشند  یا داعش زیر نقاب تبلیغ دین، چه جنایت هایی را که 
مرتکب نمی شود. این ها  جلوه های آشکار خشونت های شیک 
است. در رفتار بسیاری از ما در خانه یا در محل کار و زیر عنوان 
های مقدسی مثل رعایت نظم و تربیت، خشونت پنهان وجود 
دارد.  حالا شاید این سؤال پیش بیاید که خواندن اشعار سعدی 
چه ارتباطی به خشونت موجود در جهان دارد؟ عشق و زیبایی 
که در غزلیات سعدی موج می زند، خشونت پنهان درون ما را 
کاهش می دهد. سعدی با ایجاد توازن میان عشق و غریزه، 
انسانی متعادل را تربیت می کند. بنابراین، تا در جهان و در 
انسان خشونت هست، غزل سعدی کاربرد دارد. از این منظر 
می توان غزل سعدی را درمانگر روح بشری نامید. نمی دانم 
سعدی از کجا آموخته که نسبت غریزه و زیبایی را در بخش اعظم 
غزلیات متعادل نگاه دارد اما نتیجه اش رساندن انسان به تعادل 

شخصیتی است.

یادمان

الهه آرانیان- فیلم سینمایی »مست عشق«، 
ساخته حسن فتحی، بالاخره پس از سال ها 
انتظار مخاطبان از 5اردیبهشت در سینماهای 
کشور اکــران شد؛ فیلمی که برشی از زندگی 
مولانا و دیدارش با شمس تبریزی و اتفاقاتی را 
که پس از این دیدار می افتد، روایت می کند. از 
شهریور 1398 که خبر ساخت این فیلم منتشر 
شد تا چهارشنبه گذشته که فیلم بالاخره به 
نمایش درآمد، حاشیه های مختلفی متوجه آن 
بود. خبر انتخاب بازیگر ترک برای نقش مولانا 
و انتقاد گسترده به آن، کناره گیری همایون 
شجریان و سهراب پورناظری از خوانندگی و 
آهنگ سازی و دوبار به تعویق افتادن اکران فیلم، 
از جمله حواشی »مست عشق« در دوره هــای 
مختلف بــود. اما آن چــه همه این حاشیه ها را 
کنار زد، استقبال فوق العاده مخاطبان از فیلم 
بــود. »مست عشق« در نخستین روز نمایش 
ــروش یک فیلم در روز  ــورد ف عمومی خــود رک
اول را شکست و 51هــزار بلیت فروخت. این 
استقبال از یک طرف نشان داد که مخاطب فقط 
برای تماشای فیلم کمدی هزینه نمی کند و از 
طرف دیگر بیانگر محبوبیت مولانا جلال الدین 
ــت. در  ــران اس ــردم ای محمد بلخی در میان م
این فیلم پارسا پیروزفر، نقش »مولانا«، شهاب 
حسینی، نقش »شمس« و حسام منظور، نقش 
»حسام الدین چلبی« را بازی می کنند. به جز این 
سه، دیگر بازیگران فیلم ترک هستند. در ادامه 
بیشتر از محتوای »مست عشق« و نقاط قوت و 

ضعف آن می خوانید.

مولانا در آثار نمایشی پیش از »مست عشق«       
اولین  فتحی،  حسن  ساخته  عشق«،  »مست 
اثــر نمایشی ایرانی ها دربـــاره زندگی مولانا 
از  پیش  نیست.  بلخی  محمد  جــلال الــدیــن 
نام  بــه  تلویزیونی  مجموعه  یــک  فیلم،  ایــن 
»جلال الدین« به کارگردانی شهرام اسدی و 
آرش معیریان در سال 93 از شبکه یک پخش 
شد که به دوران کودکی و نوجوانی مولانا در 
نویسنده  غریب پور،  بهروز  می پرداخت.  بلخ 
و کارگردان مشهور تئاتر نیز اپــرای عروسکی 
مــولــوی را بــراســاس اشــعــار مثنوی و کلیات 
شمس روی صحنه برد که محمد معتمدی و 
به عهده  را  آن  شجریان  خوانندگی  همایون 
داشتند. همچنین، پری صابری در تئاتر »شمس 
پرنده« دیدار شمس و مولانا را روایت کرد. اما 
تابه حال در سینمای ایران به شخصیت مولانا 
و زندگی اش پرداخته نشده بود و »مست عشق« 

این کمبود را جبران کرد.

روایت معمایی حسن فتحی درباره شمس       
»مــســت عــشــق« بــرشــی از زنــدگــی مــولانــا در 
فاصله سال های 640 تا 645هجری قمری 
فرهاد  و  فتحی  حسن  مــی کــنــد.  روایـــت  را 
این  عشق«  »مست  نویسنده های  توحیدی، 
پنج سال پر از اتفاق در زندگی مولانا را که 
یکی از آن ها دیدار با شمس تبریزی و تحول 
او پس از آن است، به شکلی رازآلود و معمایی 
از گم شدن شمس  بازگو می کنند. داستان 
تبریزی و زمزمه هایی مبنی بر کشته شدن او 
شروع می شود. سلطان عزالدین کیکاووس، 
ــن شمس  ــت ــاف ــور ی ــأمـ ــگ را مـ ــی ــدرب ــن ــک اس
کرده است. در این میان، جسدی افتاده در 
چاه پیدا می شود که ظاهرش شباهت زیادی 
به شمس تبریزی دارد و گمانه ها درباره قتل 
او قوت می گیرد. یکی از متهمان قتل شمس، 
عــلاءالــدیــن، پسر کوچک مــولانــاســت کــه از 
شمس به دو علت کینه به دل دارد؛ یکی خلوت 
و چله نشینی با پدرش، مولانا و دیگری ازدواج 
شمس با کیمیاخاتون)با بازی هانده ارچل(، 
دخترخوانده مولانا که علاءالدین به او عشق 
می ورزید. با پایان یافتن فیلم، معمای شمس 
تبریزی و دیگر گره های فیلم که بخشی از آن ها 
مربوط به سرگذشت اسکندربیگ و زنی به نام 
مریم است، گشوده می شود. حسن فتحی به 
خوبی توانسته یک ماجرای عاشقانه-معمایی 
خستگی  احساس  مخاطب  این که  بــدون  را 

کند، در 105دقیقه روایت کند.

داستان »مست عشق«، واقعی یا خیالی؟       
تأثیر دو کتاب »ملت عشق«، نوشته الیف شافاک 
و »کیمیاخاتون«، نوشته سعیده قــدس را به 
خوبی می توان در »مست عشق« دید. اگرچه در 
تیتراژ پایانی فیلم از استاد محمدعلی موحد و 
علی دهباشی قدردانی شده، اما به نظر می رسد 
تأثیر کتاب های داستانی درباره زندگی مولانا 
بیشتر از منابع معتبر و مستند دربــاره زندگی 
این شاعر و عارف ایرانی در نگارش فیلم نامه 
»مست عشق« باشد. از زمان انتشار دو کتاب 
بحث  همواره  »کیمیاخاتون«  و  عشق«  »ملت 
درباره واقعی یا جعلی بودن روایت های مطرح 
در آن ها درباره مولانا و شمس تبریزی داغ بوده 
و هنوز هم عده ای از مولاناپژوهان این دو کتاب 
را عامل مخدوش شدن چهره مولانا و شمس 
می دانند. از جمله محمدجواد اعتمادی که در 
مصاحبه با ایبنا گفته است: »داستان شمس و 
مولانا با سخنان ناروا همراه شده است. برخی 
کتاب هایی هم که شامل داستان سرایی درباره 
این دو هستند، مانند رمــان »کیمیاخاتون« و 
»ملت عشق« تصویری نادرست درباره شمس 
ــد«. در مقابل، عده ای هم  و مولانا ارائه داده ان
عشق شمس تبریزی به کیمیاخاتون را واقعی و 
مستند می دانند و می گویند دخترخوانده)15 
یا 25ساله( با شمس تبریزی)60ساله( ازدواج 
کرده است اما بر سر علت مرگ کیمیاخاتون 
اختلاف نظر دارند؛ گروهی معتقدند کیمیا بر 
اثر خشونت شمس درگذشته و عده ای می گویند 

کیمیا بر اثر بیماری از دنیا می رود. در »مست 
عشق« هم مرگ کیمیا براثر بیماری به تصویر 

کشیده شده است.

سرگذشت پرابهام کیمیا در منابعِ به جامانده       
امــا داستان کیمیا و سرگذشت او در منابع 
تاریخی مبهم است و چندان روشــن نیست. 
ــا  ــع ــی مــشــخــص نــیــســت کـــه کــیــمــیــا واق ــت ح
ــا کنیز اوســت.  دخــتــرخــوانــده مــولانــاســت ی
»کیمیا،  کتاب  نویسنده  خــاکــی،  غلامرضا 
ــاره این  ــرورده حــرم مولانا« در نشستی درب پ
کتاب در سال 97 گفته است: »عنوان »کیمیا: 
پرورده حرم مولانا« به این اشاره دارد که معلوم 
نیست کیمیا دخترخوانده  مولانا، دختر زن 
دوم مولانا یا حتی کنیز خانه زاد اوست. دختر 
نیست.  سندی  هیچ  در  چشم آبی  رمانتیک 
معلوم نیست که مولانا این دختر را به زور به 
همسری شمس تبریزی درآورده یا خود شمس 
خواسته است. بین گزارش »مناقب العارفین« 
و »رساله  سپهسالار« در این زمینه اختلاف 
است. با دو روایت برخورد می کنیم؛ یکی این 
که کیمیا طلاق گرفته و شمس بــرای تأمین 
این مهریه دچار مسئله بوده است. روایت دیگر 
این که کیمیا در خانه  شمس مرده و شمس رفته 
است. این نشانه در مناقب العارفین هست که 
می گوید بعد از ماجرای عصبانی شدن شمس از 
بیرون رفتن کیمیا، سه روز بعد کیمیا نقل کرد؛ 
یعنی مُــرد. هیچ جا به این نکته اشــاره نشده 

که ایــن عصبانیت در حضور کیمیا رخ داده 
است. در مواردی با سندهای مختلفی در این 
کتاب اشاره کرده ام که کیمیا مریض و چموش 
بوده است. پنجره را باز می کرده و به خانواده 
ــی داده و دارو نمی خورده  شمس دشــنــام مـ
است«. انتظار می رفت در تیتراژ پایانی »مست 
عشق« فهرستی از منابع و مآخذی که از آن ها 
در نگارش فیلم نامه بهره گرفته شده، آورده 
می شد؛ قــاعــده ای که معمولًا در تیتراژ آثار 

تاریخی رعایت می شود.

تأکید بر ایرانی بودن مولانا و تیتراژ جذاب        
پایانی

»مست عشق« بیشتر از آن کــه فیلمی دربــاره 
مولانا باشد، اثری با محوریت عشق شمس به 
کیمیاست. در حین دیدن فیلم »مست عشق« 
اصلًا انتظار نداشته باشید مولانای متحول 
شده از زاهد به عارف را در حال سرودن مثنوی 
یا غزل ببینید و حسام الدین چلبی را که در 
حــال نوشتن اشعار مولاناست. حتی به جز 
عشق«  »مست  در  فیلم،  پایانی  دقیقه  چند 
خبری از سماع صوفیانه هم نیست. در »مست 
عشق« حضور مــولانــا در قامت یــک شاعر و 
عارف را خیلی کم رنگ خواهید دید و بیشتر 
روایت عاشقانه و معمایی از سرگذشت شمس 
تبریزی و این که چه بر سرش آمــده و مــرده یا 
زنده بودنش، شما را درگیر خواهد کرد. رفت 
و برگشت بین گذشته و حال و روایــت آن چه 
قبلًا اتفاق افتاده و پل زدن به سمت آن چه در 
زمــان حال رخ داده، به جذابیت فیلم کمک 
کرده است. بازی خوب و مسلط شهاب حسینی 
در نقش شمس تبریزی شما را تحت تأثیر قرار 
خواهد داد. در روزگارِ مصادره مفاخر و بزرگان 
ایرانی، تأکید بر ایرانی بودن مولانا و زاده شدن 
او در بلخ و نیز زبان استوار فیلم نامه و استفاده 
از زبان رسمی فارسی در »مست عشق« شایسته 
با صدای  پایانی فیلم  تیتراژ  تحسین اســت. 
علیرضا قربانی و آهنگ سازی حسام ناصری 
از دیگر نقاط قــوت آن اســت که در چند روز 
گذشته در فضای مجازی با بــازخــورد خوب 
مخاطبان همراه بوده است. طراحی صحنه 
با  و طراحی لباس شخصیت ها نیز متناسب 
روزگار مولانا در قرن هفتم هجری است. عده 
قابل توجهی از مخاطبان هم به تدوین فیلم 
انتقاد کرده اند. به هر حال »مست عشق« را با 
همه کم وکاستی هایش باید دید و امیدوار بود 
که زندگی دیگر چهره ها و بزرگان فرهنگ و 
ادبیات این سرزمین هم به تصویر کشیده شود.

یادی از سیمین دانشور به مناسبت 
سالروز تولدش در 8 اردیبهشت

سووشون، از بهترین نمونه های 
ادبیات بومی

 گــروه ادب و هنر -صــدوســه ســال پیش در 
چنین روزی سیمین تاج دانشور در شیراز به دنیا 
آمد. او فرزند محمدعلی دانشور و قمرالسلطنه 
حکمت بود و سه بــرادر به نام های منوچهر، 
هوشنگ و خسرو و دو خواهر به نام های هما 
و ویکتوریا داشت. سیمین از کودکی با اشعار 
ــار ادبــیــات فارسی  حــافــظ، سعدی و دیگر آث
انس گرفت. او به دلیل ثروت و شهرت پدرش 
که پزشک بــود، به کتاب های تــازه چاپ شده 
در حــوزه ادبــیــات ایـــران و جهان دسترسی 
داشت. سیمین دانشور 16 ساله بود که اولین 
نوشته اش به نام »زمستان بی شباهت به زندگی 
ما نیست« در یک نشریه محلی به چاپ رسید. 
او در 17 سالگی به همراه خواهرش، هما به 
تهران رفت و در دانشکده ادبیات دانشگاه 
ــان و ادبــیــات فارسی به  تهران و در رشته زب
تحصیل پرداخت. سیمین دانشور این رشته 
را تا مقطع دکترا ادامه داد. یکی از نقاط عطف 
زندگی سیمین دانشور، آشنایی با جلال آل 
احمد و ازدواج با او بود. آل احمد تأثیر زیادی بر 
فکر و روش نویسندگی سیمین گذاشت. »آتش 
خاموش« اولین مجموعه داستان دانشور بود 
که در سال 1327 منتشر شد. این مجموعه 
شامل 16 داســتــان کــوتــاه اســت. هوشنگ 
گلشیری، نویسنده معاصر آن را سیاه مشقی 
بیش نمی داند و از نظرش »کلاغ کور« بهترین 
داستان »آتش خاموش« است. 13 سال بعد 
دومین مجموعه داستان سیمین دانشور به 
نام »شهری چون بهشت« به چاپ رسید. این 
10 داســتــان و نشان پیشرفت  کتاب شامل 
سیمین در نویسندگی بود. هشت سال بعد، 
یعنی در سال 1348 اولین رمان و مشهورترین 
اثر سیمین به نام »سووشون« منتشر شد. این 
کتاب مدتی قبل از مرگ جلال آل احمد به 
چاپ رسید و تا امــروز یکی از تأثیرگذارترین 
آثار داستانی معاصر است. داستان سووشون 
در شیراز، زادگاه نویسنده می گذرد و بعضی 
از شخصیت های آن برآمده از دوران کودکی 
و نوجوانی سیمین دانشور در این شهر است. 
او در مصاحبه با مجله »هنر و ادبیات امروز« 
در این باره می گوید: »شخصیت دکتر عبدا... 
خان پدرم است. کم از او نوشته شده، ولی در 
هر حال او را از تصویر پــدرم ساختم. بعضی 
ــرات کــودکــی شــان  ــاط از نویسندگان بــه خ
می چسبند و از آن فراتر نمی روند اما خدا کند 
من بتوانم برداشت و نظرم را از جهان پیرامونم، 
در دوران پیری هم منعکس کنم«. سووشون 
را می توان یکی از بهترین نمونه های ادبیات 
بومی ایران نامید. این داستان با توصیف فضای 
عقدکنان دختر حاکم شیراز در عمارت باغ 
سالاری آغاز می شود. این عمارت که مربوط به 
دوره قاجار است، حالا جزئی از یک هنرستان 
فنی شده و با این که در فهرست آثار ملی به ثبت 
رسیده، گرد و غبار فراموشی بر رویش نشسته 

است.

»مست عشق«؛ روایتی عامه پسند با حضور کم جانِ مولانا
 گزارش خراسان درباره نقاط قوت و ضعف فیلم سینمایی »مست عشق« 

که بخشی از زندگی مولانا جلال الدین محمد بلخی را روایت می کند و از 5اردیبهشت به سینماها آمده است

غلط ننویسیم

ناگهان شعر

ید طولا
در عربی طولا )طولی( افعل تفضیل است. »ید 
طولا« به معنی »دست بلند« است و ترکیب »ید 
طولا داشتن« به مجاز در معنی »توانمند بودن یا 
مهارت داشتن« به کار می رود. برخی به اشتباه 
در گفتار و گاهی در نوشتار آن را به صورت »ید 

طولانی« به کار می برند.

یقین قطعی
یقین به معنی »حتمی و قطعی« است. بنابراین با 
ذکر آن نیازی به آوردن »حتمی و قطعی« نیست:

من  که  اســت  قطعی  یقین  معیار:  نمونه غیر 
مرتکب این کار نشده ام.

نمونه معیار: یقین است که من مرتکب این کار 
نشده ام.

برگرفته از کتاب»فرهنگ درست نویسی 
سخن« تالیف استاد حسن انوری


